МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЦЕНТР

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОИСК»

ПРИКАЗ

19.06.2023  №215

Об утверждении Положения об организации обучения по индивидуальному

учебному плану, в том числе ускоренному обучению, в пределах

осваиваемых дополнительных общеобразовательных программ в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Центр дополнительного образования «Поиск»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», Уставом

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Центр дополнительного образования «Поиск», на основании решения

Педагогического совета от 16.01.2023г., с учётом мнения Совета родителей

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся от 13.10.2022г.

приказываю:

1.Утвердить Положение об организации обучения по индивидуальному

учебному плану, в том числе ускоренному обучению, в пределах

осваиваемых дополнительных общеобразовательных программ в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Центр дополнительного образования «Поиск» (далее – Положение)

согласно приложению.

2.Михуля В.Н., заместителю директора, разместить Положение на

официальном сайте учреждения в сети «Интернет» до 22.06.2023г.

3.Считать утратившим силу приказ от 29.12.2018г. №383 «Об

утверждении Положения об организации обучения по индивидуальным

учебным планам, в том числе ускоренному обучению, в пределах

осваиваемых дополнительных общеобразовательных программ в

муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования

«Центр дополнительного образования «Поиск».

4. Б.Э.Аллахвердиевой, секретарю учебной части, ознакомить

руководителей и педагогических работников с приказом под роспись в срок

до 22.06.2023 года.

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

   Директор                                                                             И.А.Шейфер-Грушко
   Б.Э.Аллахвердиева

    24-60-74

                                                                             Приложение к приказу

 муниципального бюджетного учреждения

 дополнительного образования

«Центр дополнительного образования "Поиск"

 от 19.06.2023г. № 215

Положение об организации обучения по индивидуальному учебному плану, в

том числе ускоренному обучению, в пределах осваиваемых дополнительных

общеобразовательных программ в муниципальном бюджетном учреждении

дополнительного образования «Центр дополнительного образования

«Поиск»

1.Общие положения

1.1. Положение об организации обучения по индивидуальному учебному

плану, в том числе ускоренному обучению, в пределах осваиваемых

дополнительных общеобразовательных программ в муниципальном

бюджетном учреждении дополнительного образования «Центр

дополнительного образования «Поиск» (далее – Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 27.07.2022г. №629 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», Уставом

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования

«Центр дополнительного образования «Поиск».

1.2.Положение регламентирует деятельность муниципального

бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр

дополнительного образования «Поиск» (далее – МБУ ДО ЦДО «Поиск») по

обучению на основе индивидуальных учебных планов, в том числе

ускоренному обучению, в пределах осваиваемых дополнительных

общеобразовательных программ, в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

1.3.Положение вступает в силу с момента его утверждения МБУ ДО

ЦДО «Поиск» и действует бессрочно, до замены их новым Положением.

2.Организация обучения по индивидуальному учебному плану.

2.1.Информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) о возможностях, вариантах и условиях обучения по

индивидуальному учебному плану  осуществляется через официальный сайт

МБУ ДО ЦДО «Поиск», информационные стенды,  индивидуально, на

родительских собраниях.

2.2.Обучение по индивидуальным учебным планам организуется

посредством создания условий для освоения обучающимися дополнительных

общеобразовательных программ в МБУ ДО ЦДО «Поиск».

2.3. Главной задачей обучения  по индивидуальному учебному плану

является удовлетворение потребностей обучающихся, с учетом их

особенностей, путем выбора оптимального уровня реализуемых

дополнительных общеобразовательных программ, темпов и сроков их

освоения.

2.4. Реализация учебного процесса по индивидуальному учебному плану

может осуществляться в следующих случаях:

2.4.1.наличие у обучающегося интеллектуальной и творческой

одаренности,  подтверждающей возможность освоения учебных предметов в

индивидуальном порядке;

2.4.2.наличие у обучающегося медицинских показаний (предоставляется

медицинская справка  или заверенная  копия), предусматривающих иной

режим учебных занятий, нежели режим, установленный общим расписанием.

2.5. Реализация индивидуального учебного плана происходит в рамках

расписания, утверждённого МБУ ДО ЦДО «Поиск» на начало учебного года.

2.6.При реализации обучения по индивидуальному учебному плану

предусматривается сочетание индивидуальной самостоятельной работы

обучающегося с работой педагога  во время проведения урока.

 2.7.Индивидуальные учебные планы утверждаются приказом МБУ ДО

ЦДО «Поиск» на период освоения основной дополнительной

общеобразовательной программы.

3.Организация обучения по индивидуальному учебному плану с

интеллектуально одарёнными и творческими обучающимися.

3.1. Обучение интеллектуально одарённых и творческих обучающихся в

пределах осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы

осуществляется на добровольной основе на основании рекомендаций

педагога дополнительного образования.

3.2. Имеющиеся у обучающегося знания, умения и навыки,  наличие у

него творческих и интеллектуальных способностей, а при необходимости и

физических данных, могут позволить ему перейти на расширенное обучение

осваиваемой дополнительной общеобразовательной программы для

достижения высоких результатов освоения учебного материала.

3.Организация обучения по индивидуальному плану обучающихся с

медицинскими показаниями.

3.1.Для обучающихся, которые по состоянию здоровья временно или

постоянно не могут посещать МБУ ДО ЦДО «Поиск», с согласия родителей

(законных представителей) организуется обучение по индивидуальному

учебному плану на дому по медицинским показаниям.

3.2.Обучение осуществляется, в пределах часов по дополнительным

общеобразовательным программам.

3.3. Индивидуальный учебный план составляется на один учебный год

(модуль).

4.Порядок управления.

4.1.Общее руководство обучением по индивидуальным учебным планам

осуществляется заместителем директора. В его компетенцию входит:

4.1.1.контроль за организацией и осуществлением обучения по

индивидуальным учебным планам;

4.1.2.проведение экспертизы  программ и контроль за их реализацией;

4.1.3.контроль за своевременным проведением занятий,  посещением

учебных занятий обучающимися.

4.2.Обучение осуществляется, в пределах часов по дополнительным

общеобразовательным программам.

4.3.Индивидуальный учебный план разрабатывается для отдельного

учащегося или группы учащихся на основе учебного плана МБУ ДО ЦДО

«Поиск».

4.4.Индивидуальный учебный план может быть предоставлен любому

учащемуся образовательного процесса МБУ ДО ЦДО «Поиск», а также

одаренным детям и детям с ограниченными возможностями здоровья.

4.5.Индивидуальный учебный план определяет перечень,

последовательность и распределение учебных курсов, дисциплин (модулей),

практики, иных видов учебной деятельности и результатов деятельности

учащихся.

4.6.При реализации дополнительных общеобразовательных программ в

соответствии с индивидуальным учебным планом могут использоваться

различные образовательные технологии, в том числе дистанционные

образовательные технологии, электронное обучение.

4.7.Обучение по индивидуальному учебному плану может быть

организовано в рамках сетевой формы реализации образовательных

программ. В реализации дополнительных общеобразовательных программ с

использованием сетевой формы наряду с организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, также могут участвовать организации

культуры и иные организации, обладающие ресурсами, необходимыми для

осуществления обучения, проведения практических и лабораторных занятий

и осуществления иных видов учебной деятельности, предусмотренных

соответствующей дополнительной общеобразовательной программой.

4.8.Ознакомление родителей (законных представителей) детей с

настоящим Порядком, в том числе через информационные системы общего

пользования, осуществляется при приеме учащихся в МБУ ДО ЦДО

«Поиск».

Приложение к Положению

 об организации обучения по индивидуальному учебному плану,

в том числе ускоренному обучению, в пределах осваиваемых

 дополнительных общеобразовательных программ

Индивидуальный учебный план

Обучающийся _____________________________________________________

Группа №_________

Объединение______________________________________________________

Педагог дополнительного образования________________________________

№

п/п

Дата

проведения

занятия по

календарному

учебному

графику

Кол-во

часов

Тема занятия Содержание работы

(конкретное дело)

Результат

1

2

		2023-09-27T10:32:21+0500
	МБУ ДО ЦДО "ПОИСК"